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Abstrakt

Diplomová práce se z lingvistického hlediska zabývá rukopisem z přelomu

18. a 19. století Cžerneg Honza a neb. w Starim zbořenim Zámku Raďiňie. Nad

Plzencem Zaklený Kolomaznjk, který povídkovou formou zpracovává pověst

o hradu Radyně na Plzeňsku. V první části je představena transliterovaná edice

textu, zachovávající původní pravopis. Z ní vychází výklad v druhé části práce,

popisující pravopis památky. Pozornost je věnována členění textu, užívání

interpunkce, dále zápisu konsonantů a vokálů a stručně jsou zmíněny zvláštnosti

v zápisu proprií a částečně i užívání velkých písmen. Rozbor zasazuje pravopis

památky do dobového kontextu a nakonec hodnotí, zda pravopis náleží

k tiskařskému, či písařskému pravopisu, případně zda se v něm projevuje

tendence k přibližování písařského pravopisného úzu tiskařskému. Ve třetí části

práce je představena transkribovaná edice, zpřístupňující text v dnešním

pravopisu širšímu okruhu čtenářů. Ediční poznámka kromě zásad transkripce

a seznamu emendací obsahuje slovníček se slovy, která mohou být dnešnímu

čtenáři nesrozumitelná.
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Abstract

This thesis deals with a handwritten manuscript from the turn of the 18th century

called Cžerneg Honza a neb. w Starim zbořenim Zámku Raďiňie. Nad Plzencem

Zaklený Kolomaznjk and which elaborates a myth about the Radyně castle from

the Pilsen region in the short-story-form. The first part presents a transliterated

edition of the text by preserving the original orthography. The second part of the

thesis analyses the orthography of the manuscript by building upon the preceding

section. It focuses on the structure of the text, punctuation, spelling of consonants

and vowels and briefly mentions rare ways of writing proper nouns and the use of

capital letters. The analysis situates the orthography of the manuscript into

a certain time period and, in the end, it establishes whether the manuscript

belongs to the printers‘ or the scribal orthography. Alternatively, it evaluates

whether the written orthography tends to resemble the printers‘ orthography. In

the third section, the transcribed edition of the manuscript is introduced, using

the current orthography. This edition makes the text accessible to a broader circle

of contemporary readers. Apart from the transcription rules and the list of

emendations, the editorial apparatus also incorporates a vocabulary with words,

which could possibly be difficult to understand for contemporary readers.
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Seznam zkratek

A akuzativ, 4. pád

ČJA Český jazykový atlas

ČŘJ Čeština – řeč a jazyk

D dativ, 3. pád

f. femininum, rod ženský

G genitiv, 2. pád

HMČ Historická mluvnice češtiny

I instrumentál, 7. pád

L lokál, 6. pád

m. a. masculinum animatum, rod mužský životný

m. i. masculinum inanimatum, rod mužský neživotný

N nominativ, 1. pád

n. neutrum, rod střední

např. například

NESČ Nový encyklopedický slovník češtiny

pl. plurál, množné číslo

poč. počátek

popř. popřípadě

př. (na)příklad

PSJČ Příruční slovník jazyka českého
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sg. singulár, číslo jednotné

stol. století

tj. to jest

V vokativ, 5. pád

vč. včetně

vs. versus
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Úvod

Obsah diplomové práce tvoří dvě kritické edice a pravopisný rozbor

rukopisné památky Cžerneg Honza a neb. w Starim zbořenim Zámku Raďiňie.

Nad Plzencem Zaklený Kolomaznjk, transkribovaně Černej Honza aneb

v starym zbořenym zámku Radině nad Plzencem zaklený kolomazník. Rukopis

je dnes uložen v Západočeském muzeu v Plzni pod č. NMP 42 167. Pochází od

neznámého autora, má 60 folií, je datován na přelom 18. a 19. století

a povídkovou formou zpracovává místní pověst o hradu Radyně nedaleko Plzně.

V první části diplomové práce je představena transliterovaná edice textu,

jež zachovává původní pravopis, a k ní je připojena ediční poznámka. Edice je

určena především čtenářům z řad odborné veřejnosti, kteří se zajímají

o ortografii.

Druhá část práce obsahuje pravopisný rozbor památky. V pravopisném

rozboru je nejprve představeno uložení a obsah památky, pozornost je věnována

i otázce autorství. Následně se čtenář může seznámit s grafickou podobou

památky a užíváním interpunkce. V další, obsáhlejší kapitole, je popsán systém

zápisu konsonantů a hláskových skupin, včetně neutralizace znělosti. Následující

kapitola věnující se označování vokálů, především z hlediska zápisu jejich

kvantity, tvoří svým rozsahem těžiště pravopisného rozboru a zároveň se v ní

nejvíce prolíná problematika pravopisná s hláskoslovnou. Další kapitola stručně

charakterizuje psaní proprií a dotýká se psaní velkých písmen. Rozbor nakonec

uzavírá kapitola, která představuje celkovou charakteristiku pravopisu památky

a na základě zjištěných skutečností zasazuje památku do kontextu písařského

a tiskařského pravopisu.

Popis ortografie naší památky představuje poznatky o jedné z možných

podob tehdejšího pravopisu, neboť ortografie každého rukopisu se od sebe

v minulosti v různé míře lišily a jednotný pravopis tak, jak jej známe dnes,

neexistoval. Přesto v rozboru usiluji o zasazení popisovaných jevů do dobového

kontextu, tj. často je porovnávám s dobovými jazykovými příručkami, s poznatky

o raně novověké či obrozenské češtině nebo o jazyce jiných památek. K tomu

využívám bohatou literaturu, již uvádím závěru práce.

Pravopisný rozbor se věnuje především jevům, jejichž poznání je zásadní pro

poučenou přípravu transkribované edice, jež tvoří třetí část diplomové práce.

V ní je text zapsán dnešním pravopisem, ovšem s výjimkami, jež se snaží odrážet

zvláštní jazykové a v menší míře i pravopisné jevy památky. Edice zároveň vychází

čtenáři vstříc a usnadňuje mu porozumění – proto je součástí ediční poznámky

slovníček, vysvětlující některá dnes již nesrozumitelná slova. Edice má posloužit
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nejen bohemistům se zájmem o diachronní, popř. nářeční tematiku, nýbrž také

odborníkům z řad historiků a literárních vědců a rovněž náročnějším laickým

čtenářům, kteří se zajímají o pověsti a kulturu na Plzeňsku.

11

Edice
1 Transliterovaná edice

[1r] CŽERNEG HONZA

A NEB.

W STARIM ZBOŘENIM ZÁMKU

RAĎIŇIE. Nad Plzencem1

ZAKLENÝ KOLOMAZNJK.

[1v] PŘEDMLUWA.

2Když za caſu Pragſkeho Krále Frydrycha, zem Če-

ſká Armádau geho tak řikage přikrytá a3 celých 7.

let s Wognau obtižena byla. Ku koncy tehož ſedmeho

Roku od obogý Strany Armád, množſtwý Deserteru

ſem a tam ſe protulugic, Cechum welke Nebezpecen-

ſtwý činilo. Po wytáhnuťj z Cech Pragſke Armády,

nalezl ſe w oným Zbořeným Zamku Raďine, geden

mrtwý Pragſký Deserter. Po wyſſacowáňj Sſatu geho,

byla w Kapſe geho Kabátu gedna welmy ſtará, w

Gaziku ſlowanſkem ťiſknutá Knižka nalezená:

kterážto Knižka od Caſu toho až doſawáde ſkrytá,

niňj wſſak od ſlowa k ſlowu, w tento Spis

uwedená geſt.

[2r] CEſKÝ KŇÝŽE BOŘIWOG. Mněl při ſwem dwoře

gednoho drabanta Gmenem Wilim, a ten ſamý

byl Němec, rodič z Litomněřic, okterimž Knižka

neb Hiſtorye tato gineho nic nepřednáſſý, nežli

to že ſkrze Oneho Wilima, tento Přjběch Kolomaz-

zňjka zakleného nagewo wyſſel, ato ſyce.

Knjže Bořiwog kdiž wyděl Drabanta ſwého Wi-

lima, dobré chowánj, ſſikownoſt, a ke wſſemu ſchopnoſt,

Vcynil geg Heytmanem nad dworſkau Strážj neb

Drabanty, on Wilim bil poſtawy wyſoke, ſpanilého

Oblycege, Řjmſký nos a oſtrého zhlednuťj. Poňě

1 Do textu je <Nad Plzencem> dopsáno dodatečně zřejmě stejnou rukou.
2 Na začátku řádku je napsána klička, zřejmě nedokončené <K>.
3 Do textu jsou doplněny pozdější vpisky, a to takto: <řikagee přikrytálaa>. Někdo si slova
obtahoval a zkoušel podle toho psát.
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wadž těch caſu řec Německá býwala w zemy Ceſke


[…]

ve stanovenou hodinu

utunout utonout

uznat zde: rozhodnout
(záznam je zřejmě
neúplný)

V

Vaněk poradit se s Vaňkem –
utéci

vážit vytahovat ze studny

vinšovaný žádaný, vítaný

vystříhat se vyhýbat se

vyšetřovat hledat, vyhledávat

vytrhnout uvést do vytržení

Z

zalíbení radost, libý pocit

zavřít rozhodnout /6r/

zhlednout, zhlídnout
uvidět, pohlédnout

zhlednutí byl ostrého zhlednutí –
měl bystrý pohled

zhlídnout se porodit potomka
s vlastnostmi
podobnými někomu či
něčemu, co nebo koho
žena během těhotenství
viděla

znamenat všímat si /4v/

zrovna rovnou

zrychtovat upravit

Ž

život tělo, břicho /9r/
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Závěr

Vedena lingvistickým zájmem jsem v diplomové práci představila rukopisnou

povídku z konce 18. století, jež do velice spletitého příběhu rozpracovává pověst

poutající se k hradu Radyně. Připravila jsem dvě kritické edice, transliterovanou,

která mi následně posloužila k pravopisnému rozboru památky,

a transkribovanou, díky níž jsem památku zpřístupnila širšímu okruhu čtenářů.

Ačkoli je památka dílem neznámého písaře, podařilo se mi stanovit několik

jeho charakteristik – pocházel zřejmě z plzeňských patriotů a psal velice pečlivě

a úhledně. Z analýzy škrtů v památce vyplynulo zajímavé zjištění: naše památka je

s největší pravděpodobností opisem jiného, bohužel neznámého, rukopisu.

Složitému příběhu představenému v památce neodpovídá členitost textu,

především proto, že písař skoro neznačí odstavce ani kapitoly a z interpunkčních

znamének píše především čárku, méně pak tečku. Památka je psána novogotickou

kurzívou neboli kurentem, písař dále pro zdůraznění používá humanistické písmo

a podtržení, čímž např. uvádí mluvčího či vyznačuje cizí slova. V neposlední řadě

písař v titulu užívá kreslené novogotické písmo.

Pravopis památky je poměrně promyšlený a v mnoha ohledech vykazuje

vysokou ustálenost – psaní měkkého a tvrdého i výrazně kolísá pouze po

obojetných souhláskách a grafému pro /š/, ve zbylých pozicích pozorujeme

kolísání mírné až téměř žádné. Písař značí délku samohlásek (kromě «u», což je

dáno zvoleným druhem písma) poměrně spolehlivě, pouze délku /é/ zřejmě

nezapisuje vždy. Pro značení měkkosti souhlásek užívá písař diakritických

znamének, spřežky se vyskytují pouze sporadicky – pravidelně je užívána jen

spřežka pro zápis konsonantů š a ch. V konsonantických skupinách se relativně

často projevuje neutralizace znělosti, což platí především pro zápis předložek

a předpon s/s-, z/z-. Písař používá graf <ě> způsobem, jakým je užíván v dnešní

ortografii.

Díky zjištěné spolehlivosti pravopisu lze v textu najít několik málo nářečních

jevů, jež řadíme do jihozápadočeské nářeční skupiny. Ze způsobu zápisu lze např.

vyvodit, že jméno hradu v památce zní Radina, což je jedna z místních variant

jména.

Ze srovnání ortografie památky s dobovým pravopisným územ lze říci, že

rukopis se od tohoto úzu žádným způsobem výrazně neodchyluje. Pouze

připojování koncovek pomocí horního indexu k číslicím, což je výrazný rys

rukopisu, se mi v mých zdrojích nepodařilo dohledat.

Pravopis památky jsem rovněž porovnala s písařským a tiskařským

pravopisem, dvěma vzájemně odlišnými pravopisnými systémy raného novověku.
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Ze srovnání vyplynulo, že náš rukopis vykazuje známky obou skupin –

nejvýraznější rys písařského pravopisu, totiž psaní spřežek, rukopis téměř

postrádá, čímž se přibližuje k úzu tiskařského pravopisu. Zřejmě se tak v naší

památce projevují habsburské školské reformy, vedoucí k zániku písařského

pravopisu a k unifikaci pravopisu tak, jak ji známe z dnešní doby.

V památce se projevuje progresivní tendence pravopisu, vedoucí

k odstraňování historicky podmíněných pravidel a fonetizaci pravopisu. Ukazuje

se to v zápisu neutralizace znělosti a v dalších rysech pravopisu památky, jako je

užívání digrafu <ou> vedle tradičního digrafu <au> nebo častého psaní «u» na

začátku slov namísto tradičního «v». Některé tyto tendence byly v první polovině

19. století kodifikovány.

Ve výkladu jsem se nevěnovala psaní mezer, neboť jsou v naší památce často

obtížně určitelné. V transliterované edici jsem mnohdy volila zápis na základě

poučeného odhadu. Větší pozornost by jistě zasluhoval výzkum psaní velkých

písmen. Kvůli náročnosti takového výzkumu jsem se omezila pouze na popis

psaní velkých písmen u některých proprií a adjektiv od nich odvozených a zjistila

jsem, že písař zde téměř vždy volí velké písmeno.

Transkribovaná edice představuje památku v dnešním pravopisu, který je

však v určitých případech pozměněn, aby odrážel pravopisné zvláštnosti

originálu, především psaní s/s- a z/z-. Po straně uvedená foliace má posloužit

jazykovědcům ke snazšímu porovnání s transliterovanou edicí, a slovníček na

konci pomáhá čtenářům s porozuměním textu. Práci na edici mi vedle pouze

přibližné datace vzniku rukopisu znesnadňoval také fakt, že přímo k období

tvořícímu přechod mezi tzv. barokní a obrozenskou češtinou neexistuje mnoho

studií ani edic či edičních zásad. Proto jsem využívala zdroje věnující se starší,

v menší míře mladší fázi jazyka a dialektologické studie.
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