Posudek diplomové práce Terezy Matoušové

Komentovaná edice rukopisné povídky

Černej Honza aneb v starym zbořenym zámku Radině nad Plzencem zaklený kolomazník

1. Koncepce práce

Tereza Matoušová si pro svou práci vybrala těžký a nevděčný úkol – pořídit kritickou

transliterovanou a transkribovanou edici starší české památky, doplněnou o důkladný rozbor jejího

pravopisu a veškerý potřebný ediční aparát. Tento úkol byl o to náročnější, že zpracovávaný text se
dochoval (patrně) pouze jako jediný a na první pohled nepříliš snadno čitelný rukopis, pocházející

navíc z „přelomu věků“, tedy z doby, kdy je těžké rozhodnout, zda jej ještě považovat za památku

střední češtiny (a zacházet s ním odpovídajícím způsobem), nebo ho už řadit k češtině nové (a
zacházet s ním zase trochu jinak). Autorka ho ale zvládla naprosto bravurně, včetně toho, že zvolila

vlastní, originální, ale velice účelné řazení jednotlivých kapitol tak, aby jí umožnilo co nejpřehledněji

provést čtenáře recepcí práce a poskytnout mu na každém místě přesně ty informace, které jsou

potřeba pro pochopení navrhovaných řešení.

Hodnocení: A

2. Metodologie

Pro edice památek češtiny střední doby (kam editovaný rukopis přece jen v zásadě spadá, byť

pochází až z přelomu 18. a 19. století) stále neexistují ustálená a všeobecně uznávaná detailní pravidla,

což platí dvojnásob pro památky rukopisné, jejichž grafické systémy mohou být velmi různorodé.
Diplomantka proto zvolila metodu indukce, která se v maximální míře snaží využít potenciálu

zkoumaného textu: nejprve se podrobně seznámila s jeho grafickým záznamem, a až na základě

kritického porovnání písařova pravopisného úzu (který se v některých ohledech ukázal být překvapivě

informativní) s poznatky odborné literatury teprve zvolila způsob provedení transkripce. Rozhodla se
při ní, i s ohledem na to, že jde o bohemistickou kvalifikační práci, poněkud upřednostnit zřetele

lingvistické před zájmy laického čtenáře (avšak ani pro něj, myslím, není edice nepřijatelná, a na jeho

potřeby se myslí např. v slovníčku méně obvyklých slov). Tento přístup považuji za velice vhodně
zvolený, protože autorce umožňuje vstoupit do debaty o různých sporných otázkách týkajících se

češtiny střední doby a k mnoha z nich přinést relevantní podněty, nebo dokonce některé otázky nově

otevřít. V kapitole věnované rozboru pravopisu památky je dále třeba ocenit míru detailnosti popisu
(alespoň u většiny jevů) a také to, že se autorka u sporných nebo nejednoznačných jevů, kolísání či

odchylek od dnešního a/nebo dobově obvyklého způsobu zápisu nespokojuje s vágními popisy,

založenými pouze na povšechném dojmu z práce s editovaným textem, ale většinou se snaží svá

pozorování kvantifikovat, a to buď na materiálu celé památky, nebo (u frekventovaných jevů) alespoň

na reprezentativním vzorku.

Za zdůraznění také stojí, že veškeré závěry či zvolená ediční řešení jsou ve své konečné

podobě výsledkem autorčina vlastního promyšleného rozhodnutí, nejde tedy jen o aplikaci nějakého

předem daného či převzatého postupu na zpracovávaný materiál, ale o práci samostatnou a tvůrčí.

Hodnocení: A

3. Práce s odbornou literaturou

Zacházení s odbornou literaturou je naprosto bravurní, poučené a zároveň kritické. Autorka

cituje nadstandardní počet prací, a to vhodným způsobem a na relevantních místech. Informace

získané z literatury dokáže nejen přesně interpretovat, ale také konfrontovat je mezi sebou i se svými
zjištěními a zaujmout k nim kritický postoj. Obsáhlý a dobře strukturovaný seznam literatury zahrnuje

práce z mnoha různých oblastí, počínaje popisy dějin českého hláskosloví a morfologie

či dialektologickými příručkami přes práce věnované dějinám pravopisu, ediční poznámky a

slovníkové příručky až po (někdy značně staré a špatně dohledatelné) texty týkající se tematiky

vydávané povídky.

Hodnocení: A

4. Formální úroveň práce

Odhlédneme-li od drobných jazykových a pravopisných nedostatků v anglickém abstraktu a klíčových

slovech (např. pleonasmus „handwritten manuscript“, přebývající „and“ v tomtéž souvětí, psaní

„middle ages“ apod.) a od nečetných překlepů či drobných opomenutí, mj. v kladení interpunkce či
velkých písmen (např. „V další, obsáhlejší kapitole, je popsán systém…“, s. 9; špatně vygenerovaný

odkaz na číslo kapitoly na s. 64; „… zkratky, jež jsou vypsány v Seznamu zkratek za obsahem“, s. 70;

„podoba komponentu-vad-“ s. 82; „V repertoriu je chybně uvedeno, že se jedná o české pohádky
vycházející z knížek lidového čtení – T. Berger zjistil, že čtyři texty jsou překladem z pohádek tisíce a

jedné noci…“, s. 87; „Zápis poslední slabika, uvedený zde v hranatých závorkách…“, s. 98), je práce

po formální stránce provedena velice pečlivě. Má logickou kompozici, kapitoly jsou navzájem dobře
propojené a proodkazované, neobsahuje žádné nadbytečné části ani v ní nic podstatného nechybí.

Práce je psána vyspělým odborným stylem a obsahuje jen málo nepřesností nebo formulačních

neobratností (snad jen tyto: ve slově <Starecz> na f. 42r neslouží <cz> pro zápis hlásky /č/, s. 82; na s.

83 bych nemluvila o „dobové kodifikaci“; <ſkřikl> není tvar slovesa říkat, s. 103; formulace „… M.
V. Steyer formuloval na poč. 18. stol. pravidla…“, s. 89, je zavádějící, protože Steyer zemřel už r.

1692; substantivum bratří nepatřilo původně k typu sudí, ale laní, s. 96); ani odkazy na odbornou

literaturu nevykazují žádné podstatnější formální nedostatky.

Hodnocení: A

5. Celkové hodnocení

Obvyklá formulace, že předložená práce Terezy Matoušové bez problémů splňuje nároky
kladené na diplomové práce, mi v tomto případě nepřipadá zcela dostatečná. Svým rozsahem,

kritickým zacházením s odbornou literaturou, informativností popisu i samostatností, se kterou autorka

postupovala, totiž obvyklé požadavky kladené na tento typ prací zřetelně překračuje. Zasloužila by si
proto být v nějaké formě publikována (ať už po částech, ve formě odborného článku v některém

z lingvistických časopisů a čtenářské edice, nebo naopak v rozšířené a doplněné formě jako

monografie v některé z fakultních edic). Velice ráda ji doporučuji jako podklad k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně.

V Praze 17. června 2021 Mgr. Alena A. Fidlerová, Ph.D.